
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425  67Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 001/2017/COSANPA
AVISO DE RESULTADO E CONVOCAÇÕES

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa), 
no uso de suas atribuições e, após os devidos prazos de recursos 
disponibilizados aos candidatos, comunica a publicação do 
resultado defi nitivo das provas objetivas e da prova de redação 
do Concurso Público regido pelo edital n° 01/2017/Cosanpa. Da 
mesma forma, convoca os candidatos aptos à prova de títulos, 
através do Edital n° 05/2017/Cosanpa, e os candidatos aptos à 
prova de aptidão física, através do Edital n° 06/2017/Cosanpa. 
Na oportunidade, informa que o resultado defi nitivo e os editais 
supracitados, serão publicados a partir das 10:00 da presente 
data, nos sites da Cosanpa (www.cosanpa.pa.gov.br) e da 
FADESP (www.portalfadesp.org.br), Instituição organizadora do 
concurso.
Belém/PA, 27 de Julho de 2017.
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Cosanpa

Protocolo: 208231

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2016 - CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela 
Portaria nº 124/2017, torna público que o processo licitatório 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2016, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras e Serviços, incluindo a Elaboração do Projeto 
Executivo e o Fornecimento de Materiais e Equipamentos, 
para a Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 
do Município de SANTARÉM, Estado do Pará. Conforme 
Termo de Referência nº 001/2017-USOS (Anexo I), encontra-se 
suspensa em decorrência de fatos supervenientes, com base no 
art.43, § 3º da Lei 8.666/93.
Belém/PA, 24 de julho de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará
COSANPA

Protocolo: 207665

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
em obediência aos mandos normativos das Leis: 8.666/93; 
10.520/02; 6.474/02 e Decreto 3.555/00, e ainda, o objetivo 
do Pregão, MENOR PREÇO, considera vencedora do Pregão 
Presencial n° 04/2017, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços Terceirizados de Limpeza, 
Conservação e Higienização e Copeiragem das Instalações Físicas 
e dos Bens Móveis do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano-NGTM, constantes nos anexos do Edital, a 
empresa DIAMOND SERVICE LTDA, com o valor negociado, 
fi nalizando R$- 148.217,52 (Cento e quarenta e oito mil, 
duzentos e dezessete reais e cinquenta e dois centavos).
Belém, 25 de julho de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA 
Diretor Geral
NGTM/PA

Protocolo: 208309

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 200 DE 26 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/261954, de 
19.06.2017,
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, 
identidade funcional nº 830038/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico Ref. XXVII, lotado na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia - DCT, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/10/2017 a 30/11/2017, referentes ao triênio de 
31/08/2013 a 29/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de julho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 208241

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 201 DE 26 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia 
– DCT, para responder pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS 
011.4, no período de 13/06/2017 a 10/09/2017, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
MARCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, Identidade Funcional 
nº 54194538/2, que se encontra em Licença para Tratamento 
de Saúde, conforme Portaria nº 198/2017, de 25/07/2017, 
publicada no DOE nº 33.424, de 26/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de julho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 208352

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na Portaria nº 195 de 24/07/2017, publicada no 
D.O.E. nº 33.424, de 26/07/2017
Onde se lê: no período de 04 a 05/08/2017.
Leia-se: no período de 03 a 05/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de julho de 2017.

Protocolo: 208375

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 10/2017
Data: 25/07/2017
Valor: R$1.383,00 (um mil trezentos e oitenta e três reais).
Objeto: contratação da empresa S.O.S. SERVIÇOS 
OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA (CNPJ: 34.623.926/0001-
55), no valor de R$1.383,00 (um mil trezentos e oitenta e três 
reais), para prestação de serviços de limpeza e desinfecção dos 
reservatórios de água da SECTET.

Data da ratifi cação: 25/07/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de 
Recurso

48.101.19.451.1424.7552 339039 0101

Contratado: S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA (CNPJ: 34.623.926/0001-55)
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado nº 3843, Belém/PA.
CEP: 66073-160
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 208462

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 10/2017
Contratada: S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA (CNPJ: 34.623.926/0001-55)
Data: 25/07/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 208464

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 199 DE 26 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de Licença para Tratamento de 
Saúde, o período de gozo de férias da servidora MÁRCIA 
LUANA MOREIRA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 
54194538/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Ciências Sociais, referente ao exercício 2015/2016, concedido 
anteriormente, no período de 15.06 a 14.07.2017, através da 
Portaria nº 117 de 08.05.2017, publicada no DOE nº 33.369, de 
09.05.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de julho de 2017. 
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 208210

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 101/2017 – GABINETE, de 25 de Julho de 
2017.
O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 
2017/272752,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora SILVIA FERREIRA NUNES, 
Identidade Funcional nº. 80845328/4, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Gestão Pública da Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH, ora cedida para esta FUNDAÇÃO, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 23/08/2017 
a 21/10/2017, referente ao triênio 01/05/2008 a 30/04/2011.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 25 de Julho de 2017. 
Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 208209


